ad

ad uitam necessariæ. Iam diei noctisque uicissitudo conseruat animantes, tribuens aliud agendi tempus, aliud quiescendi. Sic undique omni ratione concluditur, mente consilioque diuino omnia in hoc mundo ad salutem omnium conseruationemque admirabiliter administrari. Si quæret quispiam, cuiusnam caussa tantarum rerum molitio facta sit, arborum & herbarum, quæ quamquam si ne sensu sunt, tamen a natura sustinentur? At id quidem absurdum est. Arbestiarum nihil probabilius, deos mutarum, & nihil intelligentium caussa tantu laborasse. Quorum igitur caussa quis dixerit effectum esse mundum? Eorum scilicet animantium, quæ ratione utuntur. Hi sunt dij, & homines, quibus profecto nihil est melius. Ratio est enim quæ præstat omnibus. Itaque fit credibile, deorum & hominum caussa factum esse mundum, quæque in eo sunt omnia. Faciliusq; intelligetur a dijs immortalibus hominibus esse prouisum, si erit tota hominis fabricatio perspecta omnisque humanæ naturæ figura, atque perfectio. Nā cum tribus rebus animantium uita teneatur, cibo, potione, spiritu: ad hæc omnia percipiēda os est aptissimum, quod ad iunctis naribus spiritu augetur. Dētibus autem in ore constructis manditur, atque ab his extenuatur & * molitur cibis. Eorum aduersi acuti morsu diuidūt escas, intimi autem conficiunt, qui genuini vocantur: quæ confessio etiam a lingua adiuuari uidetur. Linguam autem ad radices eius hærens excipit stomachus, quo primum illabuntur ea, quæ accepta sunt ore, is utraque ex parte tonsillas attingens, palato extremo atque intimo terminatur. atque is agitatione & motibus linguae cum depulsum, & quasi detrusum cibū accepit, depellit. Ipsius autē partes eae, quæ sunt infra id quod deuoratur, dilatātur: quæ autē supra, cōtrahūtur

Sed cū aspera arteria (sic enim a medicis appellatur) ostiū habeat adiunctū linguæ radicibus, paullo supra , quam ad linguā stomachus annexitur: eaque ad pulmones usq; pertinet, excipiatq; animā eam, quæ ducta sit spiritu, eademq; a pulmonibus respiret, & reddat: tegitur quasi quodā operculo. quod ob eam caussam datū est, ne siquid in eā cibi forte incidisset, spiritus impediretur. Sed cum alii natura subiecta stomacho, cibi, & potionis sit receptaculum , pulmones autem, & cor extrinsecus spiritum adducant : in alio multa sunt mirabiliter effecta, quæ constant fere e nervis. Est autem multiplex, & tortuosa, arcetque , & continet, siue illud aridū est, siue humidū, quod recipit ; ut id mutari & concoqui facile possit: eaque tum astringitur, tum relaxatur, atque omne quod accepit, cogit, & confundit: ut facile, & calore quem multum habet , & terendo cibo, & prætereaspiritu omnia cocta, atque confecta in reliquum corpus diuidantur. In pulmonibus autē inest raritas quædam, & assimilis spongijs mollitudo ad hauriendum spiritum aptissima : * qui tum se contrahunt aspirantes, tum spiritu dilatant, ut frequenter ducatur cibus animalis , quo maxime aluntur animates. Ex intestinis autē, & aliō secreto a reliquo cibo succus is quo alimur, permanet ad iecur per quasdam a medio intestino usque ad portas iecoris (sic enim appellat) ductas & directas vias, quæ pertinet ad iecur, eique adhærent. Atque inde aliæ pertinentes sunt, per quas cadit cibus a iecore delapsus. Ab eo cibo cum est secretaria bilis, iisque humores, qui ex renibus profunduntur, reliqua se in sanguinem uertunt, ad easdemque portas iecoris confluunt, ad quas omnes eius viæ pertinent: per quas lapsus cibus in hoc ipso loco in eā uenā, quæ caua appellatur, confunditur, per que eam ad cor colectus iam, coactusque per labitur